||344||

Kuttner, *Gratian and the Schools of Law 1140–1234* (London 1983) no. 8 et désormais K. Pennington, 'The Decretalists 1190 to 1234' dans : *The History of Medieval Canon Law in the Classical Period, 1140–1234*, éd. W. Hartmann et K. Pennington (Washington D.C. 2008) 215–219. Les canonistes de l'école anglo-normande ne sont pas cités par les théologiens parisiens. Il y a clairement une réception de l'enseignement d'Huguccio par Pierre le Chantre et son cercle, mais les théologiens parisiens de la génération suivante semblent ignorer les nouveautés de la science canonique et en particulier les décrétalistes bolonais, voir Ch. de Miramon, 'La place d'Hugues de Saint-Cher dans les débats sur la pluralité des bénéfices', dans : *Hugues de Saint-Cher (†1253), bibliste et théologien*, éd. L. J. Bataillon o. p., G. Dahan et P. M. Gy (Turnhout, 2004) 341-86.

⁹²Huguccio, *Summa*, D. 37 d. p. c. 7 *est in eo* : 'Id est ab eo scilicet Deo. Per hoc efficaciter probatur quod nigromantia et piromantia et quelibet alia scientia est a Deo; ergo quelibet scientia bona est vel bonum et nulla est peccatum quod verum est enim ar. infra eo. *Qui de mensa* (c. 11). Prohibentur tamen quedam scientie non propter se sed propter sequelam quia occasione prestant ad malum ut xxvi q. c. v, fere per totum' (Paris, BNF lat 15396, fol. 42r). Ibid., D. 38 c. 11 : 'Dictum est quod ignorantia est nociva et periculosa sacerdotibus; ne ergo quis crederet. Hoc esse verum de ignorantia quarumlibet rerum subditur auctoritate Augustini quod quedam sunt quorum ignorantia non est nociva sed utilis et expediens ut ignorantia illius scientie que licet bona sit in se prestat tamen actionem mali ut est scientia nigromantie et piromantie et huiusmodi [...] *noxia* : ut vitia et peccata et ars divinandi vel faciendi experimenta et acquirendi divitias et huiusmodi. Tales artes vel scientie dicuntur noxie et male licet rei veritate sint bone quia sunt occasio mali [...] Hinc nec mala scire peccatum est quia mala vitari vel reprobare non possunt nisi cognita ut supra Di. xxxvii, *Qui de Mensa* (c. 11), *Si quid* (c. 13). Dicitur tamen scientia malorum mala et scire mala esse malum quia est occasio mali nam ex parva scientia facile quis labitur ad delictum sicut ergo furioso vel irato malus est gladius quia est ei materia mali ut xxii q. ii, *Ne quis* (c. 14) et xxiii q. v, *Qui vitiiis* (c. 38) Sic et illicite rei scientia et propter talem occasionem quedam scientie prohibite sunt; et sunt dicte ut nigromantia, piromantia et generaliter scientia divinandi et incantandi et experimenta faciendi' (fol. 43v).